Πρὸς δὲ τὸν μὴ τοιοῦτον Ἰερειᾶς φησὶν· « Ἰδοὺ
 οὐκ εἰσὶν οἱ ὀφθαλμοὶ σου, οὐδὲ ἡ καρδία σου κα-
 λή. » Ὁ δὲ ἐπιστεύων ἢ εἰς τὸν Χριστὸν, εἰς τὸ
 θεῖον αὐτοῦ μεταπλάττεται κάλλος, ὁποῖόν ἐστι τό·
 « Τεκνία, οὗς πάλιν ὠδίνω, μέχρι μορφωθῆ Χριστὸς
 ἐν ὑμῖν. Οὗς γὰρ ἔγνω, φησὶ, καὶ προώρισεν συμ-
 μόρφου· τῆς εἰκόνος τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ, τούτους καὶ
 ἐκάλεσεν. » Κτίσαι δὲ λέγεται Θεὸς καὶ τοὺς δύο
 λαοὺς εἰς ἓνα καινὸν ἄνθρωπον, δηλαδὴ μεταπλά-
 στας αὐτούς. Ἐπειδὴ γὰρ κέρδος ἴδιον ὁ Μονογενὴς
 τὴν ἡμετέραν τίθεται σωτηρίαν, ὑπὲρ ὧν ἔπαθε
 σῶμα λαβὼν, ἀναγκαίως ὁ Πατὴρ τὴν ἡμετέραν
 ἴασιν, ἀφαιρέσειν πόνου φησὶ τοῦ Χριστοῦ, καὶ
 φῶς αὐτοῦ τὸν ἡμέτερον φωτισμὸν, ἀμειβομένων
 ἐπὶ τὸ χρεῖττον ἡμῶν καὶ μεταπλαττομένων τῇ τοῦ
 Θεοῦ συνέσει. Τούτοι; ἐπάγει· Δικαιῶσαι δικαίον
 εἰδὲ δουλεύοντα πολλοῖς. Οὐ γὰρ ἦλθε Χριστὸς δια-
 κονηθῆναι, καθά φησιν αὐτός, διακονήσα· δὲ μᾶλλον
 τῆν τῆς ἐνανθρωπήσεως οἰκονομίαν. Πάντα δὲ πράτ-

¹⁶ Matth. xvi, 24. ^{16a} Galat. ii, 20. ¹⁷ Matth. x, 37. ¹⁸ Ephes. v, 8. ¹⁹ Jerem. xxii, 17. ²⁰ Galat. iv, 19. ²¹ Rom. viii, 29. ²² Matth. xx, 28.

VARIÆ LECTIONES.

« γρ. ὁποῖος. ἢ Ἰσ. λέγει ἔστι. ἢ γρ. αἰῶνας οὐσῆς. ἢ γρ. πιστεύων.

Ad gentes autem et ista dirigi quidam arbitran-
 tur; ut eos etiam, quorum nomen tam multa pas-
 sus sit, si crediderint, suaque peccata confessi
 fuerint, perennium honorum fore participes asse-
 rat. *Dat vero pro peccato* quisquis id præstat, quod
 dicit: « Si quis vult venire post me, amiget se-
 metipsum, et tollat crucem suam, et sequatur
 me¹⁶. » Cujusmodi ille fuit, qui se cum Christo cru-
 cifixum non vivere amplius, sed Christum in se-
 ipso pronuntiavit¹⁷. At erat hinc longe dissimilis,
 qui patrem, aut matrem amplius, quam eum ad-
 amabat; quem se ideo non dignum esse pronun-
 tiavit¹⁸. *Est igitur dare pro peccato* Christum ipsum
 toto corde, totoque animo diligere. Existunt etiam
 nonnulli, qui locum ita exponentes: *Si obtulerit*
pro peccato, anima ejus videbit semen amplificans,
 adjiciunt; diem illum, qui passionem secutus est,
 filiorum procreationem esse spiritualem generatio-
 nis perpetuæ et ineffabilis secundum factam Abra-
 hamo promissionem; quæ divina virtute, post ex-
 istialis peccati remissionem, postque Redemptoris
 ascensum adimpleatur. Cæterum pro: *Et vult Domi-
 nus auferre de labore animam ejus,* ita habet Sym-
 machus, *Et voluntas Domini in manu ejus prospere-
 rabitur;* quod uni tantum Salvatore congruit. Per-
 petuo enim *Patris voluntas in manu ejus prospere
 successit.* Dedit vero et lucem ipsi, ut eos, qui per
 ipsum justificati sunt, illustraret. Dedit et *intelli-
 gentiam,* quia requievit super eum spiritus sapientiæ
 et intellectus, ut *sapientes* 607 *efficeret, et justos*
 qui *justificatione* digni sunt. Putant alii *velle Do-
 minum* perceptum e cruce *dolorem* propterea in
 gaudium convertere, quod ei commutatus in *lucem*
 ostenderit, *et intelligentia formatos,* id est, a gloria
 in gloriam transformatos qui tenebræ olim, nunc au-
 tem lux in Domino, uti Paulus ait¹⁹, evaserunt.

Sunt vero ad eum, qui talis non est, ista Jere-
 miæ verba: « Ecce non sunt oculi tui, nec cor
 tuum pulchrum²⁰. » Qui autem in Christum cred-
 dit, in divinam ejus transformatur pulchritudinem:
 cujusmodi est illud: « Filioli, quos rursus
 parturio, donec formetur in vobis Christus²¹. » —
 « Quos enim cognovit, inquit, et præcivit conformes
 fore imagini Filii sui, hos et vocavit²¹. »
 Creasse vero duos in recentem unum hominem
 populos, id est *transformasse* dicitur Deus. Quo-
 niam enim sibi in lucro salutem nostram Unigeni-
 tus deputat, dum corpus eorum assumit, quo-
 rum nomine passus est, necessario Pater ipse
 sanationem nostram *laboris Christi ablationem* nomi-
 nat, et *lucem* ejus, *illustrationem* nostram, cum
 nos in melius transimus, ipsaque *Dei intelligentia
 transformamur.* Sequitur deinde: *Justificare justum
 bene servientem multis.* Neque enim venit Christus,
 ut ei ministraretur, sicut ipse dicit²², sed potius,

ut incarnationis œconomix subserviret. Cum autem omnia ex Patris mandato faceret, congruum erat et ipsum linteo succinctum aquam in pollubrum fundere, omniumque se famulum profiteri. Inde et Paulus ministram vocat œconomiam, cum ait : « Si enim ministerium condemnationis in gloria est, multo magis excellit ministerium justitiæ in gloria ²². » *Justificatur* rursus, vel cum nos justii efficiamur, vel cum a quibus est interemptus, iisdem in injustæ ejus condemnationis demonstrationem servituti mancipantur. Quinam autem ii sint, qui per ipsum *justificati sunt*, extulit, cum ait : *Et peccata eorum ipse portabit* : aut secundum Symmachi interpretationem, *Et impietates eorum ipse* **608** *suffert*. Eas enim in se cum assumpsit, *peccati* nos tunica exiit. Unde etiam multis, id est, gentibus ipsis *servivisse* dicitur. Una siquidem gens erat, Israelitica scilicet : reliquæ multiplices et infinitæ, quas ipse in hæreditatem propriam sortitus ait : « Dixit Dominus ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te ; postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ ²³. »

Dicitur vero *spolia fortium*, id est, quæ ab adversariis potestatibus eripuit, *divisisse*, sibi que proprios, qui fuerant ab illis tanquam mancipia usurpati, vindicasse : quæ quidem *spolia* suis ipse *divisit* discipulis ; dum varias ex ipsis Ecclesias constituit. Hinc igitur illa fuere superius : « Exultabit in conspectu tuo, tanquam qui lætantur in messe, et tanquam qui dividunt spolia ²⁴. » Potest vero hæc ipsa præstare, *pro eo quod in mortem traditus est* : cum eam veluti a Patre mercedem perceperit, ut eos qui perierant servaret, *hæredesque faceret*. Eo enim ipso quod passus est, secum suos erexit, et alienos affixit : dum eos, qui simul passi sunt, idem secum excitavit, qui autem in eum insurrexerunt, depressit. Nec vero desunt, qui *fortium* nomine, apostolos, et ut semel dicam, omnes eos, qui in Christo possunt aliquid, intelligi velint, quibus jam, tanquam Satanam devicerint, *spolia*, id est spiritualium gratiarum dona, dividit. Alii enim per Spiritum sermo sapientiæ, alii cognitionis, cæteraque istis similia, data sunt ²⁵. Qui *suit autem* **D** *iniquis reputatus*, nisi quod crucis socios etiam latrones, ut Marcus indicavit ²⁷, habuit ?